

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

Apare în fiecare zi de lucru

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 crețeri v. a. sau 15 bani rom.

Tr. V. L.

CRONICĂ

Nou pod peste Murș. Ministrul de comerț proiectează a construi un nou pod de fer peste Murș între munții Zălatnei și valea Câmpului-pâinii. Spesele sunt evaluate la 120.000 fl.

Petreceeri. Inteligența română din Sinterag, preținea tractulă și juminea academică de pe valea Șieului și jur învătă la Petreceera de vară, ce se va ține în Sinterag (Sunkerek) la 16 Iulie 1893 st. n. în favorul bisericii române gr-cat. din loc care acum se edifică. Prețul învătări de persoană 1 fl., în familie 80 cr. Începutul la 6 oare seara. Pentru comitet: Mihail Făgărășan, protopop, ca președinte; Bartolomeu Sigartu, cassar; Pompei Făgărășan, controlor. Preoți tractuali: Ioan Bulbuc, Samson Onighi, Ioan Pop, Simeon Popan, Grigoriu Murșan, Gavril Petri, Ioan Botean, Grigore Rusu, Augustin Chereșeș. Comitetul arangiator: Ioan Pop, Demetriu Făgărășan, Iacob Făgărășan, Alexandru Măierean, Gavrilă Martian, Teodor Oltean, David Parascan, Ioan Rusu, Alexandru Chifa, Nicefor Buta, George Manciu, Ioan Mihăilă, Danil Alușiu, Ioan Belciug, Pavel Boca, Ioan Mititean, Ambrosiu Plăian, Petru Beudean, Iuliu Ciocieriu, Vasile Deac, Ioan Georgita, Sever Groze, Iacob Marga și Procopiu Motăntan. În pauză se vor executa jocurile naționale „Călușul”, „Romanul” și „Bătuta”. Prea stimabilele fa milii sunt avitate la proviziunea proprie. Suprasolvirile și ofertele marinimoase se vor primi cu mulțumită și se vor publica pe cale ziaristică.

— Studenții maturanți dela gimnaziul din Nășed invită la Balul ce-l vor aranja Sămbătă în 1 Iulie n. a. c. în hotelul „Rahova”. Prețul de intrare de persoană 1 fl., în familie 80 cr. Incidentul la 8 oare seara.

Concertul Lugoienilor. Ni-se scrie din Lugo: Între aceste momente de grea încercare, cât de consolatoare și scumpe ne sunt momentele senine, momentele de adevărată veselie și mândrie națională, aceea prin condeiu și graiu viu nu se poate exprima! Seara de 6/18 Iunie n. a. c. ne-înspiră puteri nouă, ni-a spus nouă și lumii se fim mândri de neamul și descendența noastră. Fîind în o lungă călătorie, auzisem că în acea Duminecă „Reuniunea de cant și mișcă din Lugo” va aranja un concert. Sînt abia 2—3 ani, de cînd auzisem că acest cor sub conducerea genialului său dirigent, a dlui Ioan Vidu ar fi devenit prin succesele sale uimitoare, o apariție fenomenală pe terenul artei vocale. Erau oarele 8¹/₂ seara cînd venise reuniunea germană, care abia putuse străbate prin marea imensă de public, care cuprinsese întreaga grădina del restaurant „Concordia”. Priviam cu osebire interes programul, care ne vestea, că vom ave plăcerea să ascultăm 3 coruri, corul bărbătesc, corul de băieți și corul mixt. La oarele 9 corul de băieți m'a convins deplin, că vestea ce i-se lăse acestui cor, era deplin întemeiată. În piesa „La tarantella”, arangiată de Vidu, a dovedit corul că în adevăr a atins acel zenit de perfecțiune care-l pretinde arta științei vocale; a dovedit mai mult ca sublimitate, „Nocturna” și „Căntec ostășesc”, executate de corul de băieți a stors admirațiunea lumii culte străine, care era prezentă. Ca înse această reuniune se deee lumii probe despre calitățile eminente ale dirigentului său, a fost într'adevăr indispensabilă necesară constituirea corului mixt. Era un moment mareș, cînd cei 78 membri activi ai corului mixt au pîșit pe tribună, nu știa omul ce se admire, vocile sonore și puternice, tactul, armonia și mai presus îneca cu care au executat piesele. În piesa „Il suonatore di campane” de Friderico Ricci a dovedit această reuniune cu genialul ei dirigent, că într'adevăr merită numele de onoare „aparițiune fenomenală pe terenul artei vocale”. Și astfel de succese, numai o putere artistică ca dl Vidu și numai niște bărbăți conști de misiunea lor ca confrății Lugoieni sînt capabili să presteze. A fost aceea o seară, una din cele mai rare ale vieții mele! Sînt convins, că confrății Lugoieni vor ști ce tesaur neprețuit au în persoana dlui Vidu, le-a spus-o aceea multe aplauze, acele strigăte de: „Să trăiască Vidu...!” Eu numai un cuvînt frășesc le trimit, caute mod și expedient a-l absolve de dl Vidu de catedra învătătoarească, ca în atsmod dispunend de timp, se poată crea opere de valoare, prin care vor face un serviciu neprețuit culturii noastre naționale. Onoare vouă, confrăților Lugoieni, mîndria neamului românesc. Verus.

Neurologii slovaci din Pojon. La sfîrșitul anului școlar cîțiva teologii slovaci dela facultatea din Pojon se strînseseră într'o casă în fața palatului în care se de archiducele Frideric, petrecînd cu veselie și cu cîntecele naționale slovac. Dar' cum se îndure joșdăzii asemenea „agitatie panslavistă”? astfel de tradare de patrie? Așa cum li învătă singura lor lectură: presa jidano-maghiară și profesorii lor nu mai puțin betyâr-i, ei se puseră să strige „abzug” sub ferestrele studenților slovaci. Pe semne că aceștia nu s'au lăsat a fi conturbăți în petrecere, căci — zice „Pesti Napló”, după care relatăm întîmplarea — „a născut scandal de stradă”; ear' familia archiducelui cu cea mai mare indignare privi pînă în sfîrșit privilegiile ce se desăfușură înaintea palatului. De sigur membrii familiei archiducelui 'și-au format cu toții o idee justă despre spiritul în care sînt cres-

cuți ienicerii slovaciei de cătră profesorii lor renegați. Nici prin gînd nu ne trece a neîndoi, că judecata a eșit spre lauda teologilor slovaci și spre rușinea cetei nerușinate a joșdăzilor.

Studențimea ruteană. Locuitoria din Austria-de-jos a disolvat 2 reuniuni studențești rutene: „Bucovina” și „Sicz”, fiindcă s'a dovedit că membri de ai lor au luat parte la demonstrațiunile în contra metropolitului Szembratovicz.

Dela Ligă. „Românul” scrie: Aflăm cu multă plăcere că în ziua de 30 Maiu c. s'a înființat în Roman o secțiune a Ligei culturale cu următorul comitet în frunte: Costin Brăescu, președinte; George Dimitrie Brănișteanu, vicepreședinte; Constantin Borianu, secretar; Vasile Dimitrie, cassar, Alexandru Gulescu și George Gavrilăscu, membri.

Banchetul A. D. Xenopol. Sub acest titlu cetim în „Evenimentul” din Iași următoarele: „În seara de 12 a. c. amicii și colegii dlui A. D. Xenopol s'au întrunit în marele salon al hotelului „Traian” spre a sărbători pe dl A. D. Xenopol pentru-că a dus la bun capăt monumentală sa operă: „Istoria Românilor” (6 volume). Peste 80 a fost numărul oaspeților, oameni de toate soiriile: profesori, avocați, magistrați, militari, studenți, cum și oameni de toate partidele, ceea ce a arătat de astă-dată că nu e vorba decît de o idee superioară politice, că i'a întrunit pe toți acolo”. După-ce d'apoi resumatul toasturilor numeroase ce s'au rostit, numitul ziar termină: „Se dă cetire telegramelor. Erau peste 40; a cetit telegrama din partea regelui, a dlui Iacob Negruți, Maiorescu și a profesorilor din Craiova. Pe la 12 jum. noaptea toți oaspeții au dus în triumf pe Xenopol pînă la locuința sa în sunetul muzicii militare. O țeară care își onorează oamenii sei de valoare merită a trăi. Banchetul Xenopol e un preludiu a unor stări de lucruri ce vor fi în floare în secolul viitor”.

Holera în Rusia. „Timpul” scrie: Este constat azi că epidemia de hântue la Hotin în Basarabia nu este alt ceva decît holera, însă în forma benină. Guvernatorul Basarabiei a stabilit imediat împrejurul Hotinului un cordon militar, cu ordin de a împușca pe ori-cine ar căuta să fugă din oraș. Direcțiunea serviciului nostru sanitar va lua și dînsa măsuri severe de apărare. Pentru moment s'a renunțat la deschiderea punctelor noastre vamale dinspre Basarabia.

VARIETĂȚI.

(Dispreț și ură.) E de ajuns să asiste cineva în Academii, la întruniri de oameni, care deși nu geniali, posedă cel puțin erudițiunea pentru a observa imediat că gîndul dominant acolo e mai adesea disprețul reciproc și ură, mai ales față cu omul care posedă, sau e aproape de a posedă geniul.

Omul de geniu, la rîndul său nu are pentru ceialaltă decît dispreț; se crede cu atât mai îndrept de a-și bate joc de toată lumea, cu cît dînsul ar tolera mai puțin nu numai bătaia de cod, dar' nici chiar atingerea celei mai ușoare critice se ofensează chiar de laudele care se aduc altora. De aceea, în academii, cei mai mari oameni nu se înțeleg decît pentru o laudă... pe cel mai ignorant.

Se știe despre Chateaubriand că se ofensa pînă și de laudele ce se făceau cismarului său.

Lisfranc nu zicea decît tălhar coplegului său Dupuytren, Thomson, om de geniu, care-și împărția viața între șicanele cu colegii sei și studiile sale chirurgicale, merse pînă a pămîlui pe Chassaignac.

(O descoperire importantă.) Se anunță din Berlin cu data de 11/23 Iunie, că profesorul Rudolf Emmerich și doctorul japonez Ziro Touboli au comunicat lumii savante un fapt interesant pe care l-au descoperit în cursul studiilor lor asupra holerei.

Boala s'ar fi datorit unei otrăviri a organismului prin produsul de secrețiune al bacteriilor lui Koch. Această substanță toxică, fabricată de microbi, s'ar apropia în mod simțitor, prin compoziția sa, de nitru sau de salpetru.

Profesorul Emmerich a constatat că niște cobai (purci de India) otrăviți cu salpetru prezintă simptome identice cu cele-ce se constată în holera.

Descoperirea celor doi savanți aruncă o lumină nouă asupra patogeniei holerei. Ea dă indicațiuni prețioase pentru direcțiune în care convine să se caute remediul, cum și pentru măsurile profilactice de întrebuințare.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Sătmăr, 30 Iunie n. (Tel. part. a „Tribunei.”) Doamna Paulina Lucaciu în cauze grave familiare, a venit Luni, 26 curent se-și viziteze soțul închis, și se conferească cu dînsul. Nu i-s'a conces însă, ei a fost respinsă.

Bibliografie.

La „Institutul Tipografic” au sosit acum și se află de vînzare cu prețurile aici semănate următoarele opuri ale autorilor români mai distinși:

Parasitii, de Delavrancea . . .	fl. 1.80
Liniste, de Delavrancea . . .	„ 1.35
Trubadurul, de Delavrancea . . .	„ 1.80
Fui de lei, de Ioan Nenișescu . . .	„ 1.80
Napasta, de Caragiali . . .	„ —.68
Monologuri, trad. după autori francezi de Tincu . . .	„ —.90
Basma, de D. Stănescu . . .	„ 1.80
Doamna Klajna, de Rădulescu-Niger și Tincu . . .	„ —.90
Istoria literaturii, de Gaster . . .	„ 2.25
Poesii, de Stoienescu . . .	„ 1.80
Corbul de aur, istorioare pentru copii . . .	„ 1.35
Floarea din Firenze . . .	„ —.45
Lascar Viorescu, de Kotzebue . . .	„ 1.80
Poesii, de V. Micle . . .	„ 1.35
Poesii, de C. Scrob . . .	„ 1.80
Poesii, de Al. Macedonsky . . .	„ 1.80
Poesii, de Gh. din Moldova . . .	„ —.90
Calendarul Bucureștilor pe 1893 . . .	„ —.60
Pablo Domenich, de Carmen Sylva . . .	„ —.30
Carmen Sylva, de Delavrancea . . .	„ —.50
Brazi și putregaiu, de N. Xenopol . . .	„ —.50

În editura librăriei Nicolae I. Ciurcu din Brașov a apărut:

„Carte de cetire” pentru cl. III. gimnazială, reală și pentru școalele superioare de fete. De Virgil Onițiu, profesor.

În tipografia W. Krafft din Sibiu a apărut un studiu important sub titlul „Die Altschiffahrt und ihre Bedeutung für Ungarn und Rumänien” (Navigațiunea pe Olt și importanța ei pentru Ungaria și România) de Dr. Carol Wolff.

A apărut:

Marșul „Caritatea pentru două plane cu opt mînu”, de C. M. Cordoneanu. Acest marș este scris expres într'un stil ușor pentru elevele de prin institute private, pentru festivități școlare, ca examenul etc.

Recomandăm domnilor profesori de musică și direcțiunilor școalelor private această compozițiune de un bun efect.

Se află de vînzare la toate magazinele de musică din București cu prețul de 5.20 lei.

A apărut în editura librăriei C. Sfetea în București: „Lumea de azi”, roman de aventuri de Grigore Mărunțeanu.

A apărut:

„Colecțiune de plante” sau „Herbariu”, arangiat de I. Moisil, profesor la gimnaziul real din Slatina, menit pentru așezarea plantelor uscate, adunate de elevii școalelor secundare speciale sau de universități. Colecțiunea este însoțită de 340 etichete pentru plante, tipărite în limba română și latină precum și de o instrucțiune, în care se explică adunarea, uscarea și așezarea plantelor în herbariu etc. Prețul unui exemplar 2 lei 80 b., cu coperte în color 4 lei.

Se află de vînzare la librăria societății „Încurajarea comerțului român” în Slatina.

Un volum interesant de Anton Bacalbașa a apărut în librăria E. Graeve et Comp. din București cu titlul „Moș Teacă”.

Călindarul zilei.

19 Iunie (1 Iulie) n. 1893.

Iulian: Ap. Iuda frat. Dlui.

Gregorian: Teodor.

Soarele: răsare 3.46 apune 8.19

Buletin meteorologic.

Sibiu, 30 Iunie n. 1^o oare dimineța.

Presiunea atmosferică în mm. (Mediul lunar 724.4)	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
Observată	Diferența din presiu		
725.9	—1.1	+17.6	+39.8+13.6
			NV

Din țeară 26 Iunie n. 3 oare dimineța.

Stațiunile	Presiun. atmosferică în mm.	Temperatura Celsius	Vîntul direcția	tăria
Budap. et	761	+ 15.5	NV	3
Sătmăr	761	+ 15.5	SV	1
Cluj . .	760	+ 1.6	N	6
Orșova	759	+ 20.4	N	3
Arad . .	762	+ 14.7	NV	2
Panciova	762	+ 18.1	NV	5

Sosiți în Sibiu.

La 30 Iunie n.

Hotel „Neurither”. Baritz, profesor, din Bistrița M. Milosevici, sublocot., din Zolym M. Temesvári, proprietar, din Usson E. Gür, din Freiburg, Fogarasi, Hradecky, Schlessinger și H. Baumgartner, A. Liszt, din Budapesta, com reianți.

Economie.

Serbia și Austro-Ungaria. Corespondentul ziarului „Deutsches Volksblatt” a întrebat pe ministrul-president al Serbiei, Dr. Dokici, cum se face că în Belgrad se stabilesc așa puțini industriaștri austriaci și nicidecum supuși de ai monarhiei, care s'ar îndelețnici cu cultivarea zarzavaturilor fine, pe cînd acestea în așa mare cantitate se impoartă în Serbia din alte țeri.

Dr Dokici a răspuns că nu poate fi nici pomeneală de greutatea ce s'ar pune oamenilor din Austria care ar voi să se stabilească aci. Prin urmare dacă este cineva surprins a vedea pe fabricanții ungari dominînd piața din Belgrad, ceea-ce într'adevăr este lucru ciudat, la prima ochire, faptul provine de acolo, că Ungaria apără interesele sale de expert și trage folos din produsele industriei sale cu mult mai multă energie decît o face Austria. Așa spre p. mușelul comercial ungari din Belgrad este reprezentat printr'un agent, care primește 4000 franci ca subsidiu dela guvernul ungari.

Tratatul de comerț franco-rus.

În camera franceză s'a depus proiectul de lege pentru aprobarea noiei convențiuni comerciale încheiate între Franța și Rusia.

Prin această convențiune Franța acordă Rusiei tariful minimal asupra petrolurilor. Taxa lor de intrare e micșorată cu 50%; uleiurile brute plătesc 9 fr. pe sută chile, ear' cele rafinate 12.50. Uleiurile grele vor plăti 9 franci, adică cu 3 fr. mai puțin decît înainte.

În schimb Rusia a acordat reduceri la cincizeci și-unu de produse franceze, cum urmează:

Teșeturi de lână văpsită 20%; niște articole de tricouri și boneterie 20%; pălării de dame 15%; pălării de bărbați 25%; dantele 10%; pene și flori artificiale 15%; mercerie ordinară 20%; mercerie fină 10%; vin în sticle 15%; rachiu în butoașe 10%; brînzături 10%; untdelemnuri de masline 10%; pei lucrate și marochine 15%; ghețe de dame 15%; mînuși 15%; cimenturi 10%; mașini agricole 25%; sape 15%; cuie 10%; unele articole de fontă de fer lucrați 10%; instrumente de matematici 15%; pianuri drepte 20%; hîrtie de țigară și hîtie de scris 10% etc.

Prețul mărfurilor

Piața din Sibiu. Dela 30 Iunie v. Grâu frumos 76 până 80 chilo fl. 5.90 până 6.10, grâu mestecat 71 până 74 chilo fl. 4.91 până 5.50, seacă 70 până 74 chilo fl. 3.60 până 4.—, orz 62 până 68 chilo fl. —, pînă —, ovă 42 până 48 chilo fl. 2.40 până 2.90 cucuruz 79 până 74 chilo fl. 3.40 până 3.80, mîlăiu 78 până 82 chilo fl. 4.— până 4.50, cartofi 68 până 70 chilo fl. 1.61 până 1.80 sîmînță de cânepă 19 până 50 chilo fl. 5.— până 5.50, mazăre 76 până 80 chilo fl. 4.50 până 5.10, linte 78 până 82 chilo fl. 7.50 până 8.50, fasole 76 până 89 chilo fl. 3.50 până 4.—, de pîsat grâu 100 chilo fl. 16.69 până 16.80, fîmîm nr. 1 fl. 15.80, fîmîm nr. 3 fl. 14.81, fîmîm nr. 5 fl. 12.—, slănină 100 chilo fl. 52.— până 54.—, unsoare de porc fl. 58.— până 60, seă brut 100 chilo fl. 20.— până 22.—, seă de lumini fl. 33.— până fl. 34.—, lumini turnate de seă fl. 38.—, până fl. 40.—, săpun fl. 20 până 30.—, fîn 100 chilo fl. 1.61 până 1.90, cânepă fl. 32.— până 35.—, lemne de foc uscate m. cub. fl. 3.25 până 3.50, apit p. 131 l. 1/2 51.— până 55 cr., carnea de vită chilo 50 cr. până 62, carnea de vițel 48 până 56 cr., carnea de porc 14 până 48 cr. carnea de berbec 32 — până 35 cr., ouă 10 cu 18 până 20 cr.

Piața din Mediaș. 17 Iunie v. Grâu frumos hectolitru fl. 5.51 până fl. 5.73, grâu mestecat fl. 4.50 până fl. 5.—, seacă fl. 3.51 până fl. 4.—, cucuruz fl. 3.25 până fl. 3.50, ovă fl. 1.90 până fl. 2.—, orz fl. —, sîmînță de cânepă fl. 3.25 până fl. 3.75, sîmînță de m. fl. —, până fl. —, fasole fl. 3.25 până fl. 3.51, mazăre fl. 5.— până fl. 5.25, linte fl. —, până fl. —, cartofi fl. 1.50 până fl. 2.—, mîlăiu fl. —, până fl. —, seă brut 100 chilo fl. 20.— până fl. 21.—, lumini turnate de seă fl. 33. j până fl. 40, unsoare de porc fl. 58 până 60, slănină fl. 48.— până fl. 49, cânepă fl. 30.— până fl. 33 —, fîn fl. 1.80 până fl. 2.—, săpun 100 buc. fl. 20 până fl. 30.—, spirt pro hectolitru fl. 55.— până fl. 57.—, carne de vită chilo 44 până 48 cr., carne de vițel .0 cr până 52 cr., carne de porc cr. 18 până —, carnea de miel fl. — până —, ouă 6 cu 10 cr.

Tîrgul de rimători în Steinbruch. În 28 Iunie n. s'au notat: ungurești bătrîni grei 48.— cr. până 49.— cr., de mijloc 48.— cr. până 49.— cr., ungurești grei tineri 52.— cr. până 52¹/₂ cr., de mijloc 51.— cr. până 52.— cr., ușori 49.— cr. până 50.— cr., marfă țerănească grea 46.— cr. până 47.— cr., de mijloc 47.— cr. până 48.— cr., ușoră 47.— cr. până 48.— cr., românești, de Bakony, grei — cr. până — cr., transito grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sîr bești grei 49.— cr. până 50 — cr., transito de mijloc 49.— cr. până 50 cr., transito ușori 47.— până cr. 48.— cr

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 28 Iunie n. 1893.

Sămînțe	Cantitate pe hect.	Prețul per 100 chilogr.	Cantitate pe hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela	pînă	dela	pînă	
Grâu				
Bănățenești vechiu	74	—	75	8.25 8.35
Grâu dela Tia	74	—	75	8.35 8.4
Grâu „Penta”	74	—	75	8.80 8.4
Grâu de Alba-Rog.	74	—	75	8.80 8.4
„Bacia”	74	—	75	8.3 8.4
Grâu ung. de Nord	74	—	75	—
Sămînțe, vechi ori nouă				
Seacă				
Orz	de nutreț	70—72	6.55	6.76
„	de vînars	60—62	5.80	6.10
„	de bere	62—64	—	—
„	de bere	64—66	—	—
„	de bănaț.	89—41	6.90	7.30
Cucuruz (porumb)	de altsoiu	75	—	—
Meiu				
Hrișcă				
Grâu	de toam	8.36	8.47	
Cucuruz	Maiu-Iun	8.51	8.55	
„	Iulie-Aug.	5.13	5.16	
„	de toamnă	6.54	6.56	
„	de primăv.	1.93	1.95	
Produse diverse				
Seacă				
Seacă de trif.	Lucernă ungurească	37.—	16.—	
Oleu de rap.	roșie	50.—	56.—	
Uns. de porc	rafinat	39.—	39.50	
„	dela Pesta	57.50	58.—	
Slănină	dela țeară	19.50	60.—	
„	afumată	55.50	56.—	
Seu				
Prune	slavon, nou	20.—	20.25	
Lictar	bănățeneșc	20.—	20.50	
„	brută	18.—	18.50	
Miere	galbînă străcurată	30.—	32.—	
„	de Rosenau			
Ceară	brut	6.50	17.50	
Spirt	Drojdine de spirt	54.25	54.75	

Cursul pieței din Sibiu.

Din 29 Iunie n. 1893.

Hărtie-monetă română	Cump. 9.70	vînd. 9.76
Lire turcești	„ 11.—	„ 11.06
Imperiali	„ 10.—	„ 10.10
Ruble rusești	„ 1.28	„ 1.30

Bursa de Budapesta.

Din 23 Iunie n. 1893.

Renta de aur ung. 6--	
" " " hărtie " 4--	116--
" " " " " 5 ⁹ / ₁₀ --	100--
Împrumutul căilor ferate ung.	
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	121--
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	101.50
Bonuri rurale ung.	96.25
" " " croate-slavone	97.50
Obligațiunile desp. regalilor.	100.75
Împrumut cu premiu ung.	148--
Leori pentru regularea Tisei și Seghedin .	141.5
Renta de hărtie austriacă	97.25
" " " de argint austriacă	98--
" " " de aur austriacă	117.25
Leori ile austriace din 1890	164--
Acțiunile băncii austro-ungare	990--
" " " de credit ung.	409.25
" " " " " " austr.	338.30
Scrisuri fondare ale institut. de cred. și economii "Albina".	101--
Argintul	
Galbeni împărătești	5.82
Napoleon-d'ori	9.78
Mărci 100 imp. germane	63.10
Londra 10 Livers sterlingi	123.25

O familie inteligentă din Beiuș
ar avea lipsă de
O educatoare română
lungă 2 fete pentru limba
română, germană, eventual și
pentru pian.
Informațiuni mai îndetaliat de Ad-
ministrațiunea ziarului „Tribuna“.

INSTITUT TIPOGRAFIC în SIBIU.

Au eșit de sub tipar:

A doua edițiune

TINEREA VITELOR

de
Eugen Brote,
president al „Reuniunii române de agricultură din
comitatul Sibiu“.

Prețul unui exemplar 12 cr. v. a.

IOAN HODOȘ, FABRICANT DE CASSE WERTHEIMIANE IN SIBIU

STRADA VĂPSITORILOR (FÄRBERGASSE) nr. 2.

Am onoare a-mi recomanda **atelierul meu** Onoratului Public,
rugându-mă pentru binevoitorul sprijin, însărcinându-mă cu lucruri de fer
de ori-ce categorie: casse, casete, sobe, scocuri, lăcate de ori-ce
fel, chiei etc. etc., pe lângă lucru prompt și prețuri foarte moderate.

NB. Comandațiunilor din provincie se satisface imediat și cu plăcere.

A eșit de sub tipar:

HOMO SUM.

ROMAN

DE

GEORGE EBERS.

Prețul 1 fl. sau 2 lei 50 bani.

Institutul Tipografic în Sibiu.

A eșit de sub tipar și se află de
vânzare la Institutul Tipografic:

AL X-lea PROCES

AL ZIARULUI

„TRIBUNA“

ȘI
O PREFĂȚĂ RETROSPECTIVĂ.

Dezbatările urmate înaintea curții cu jurați în
ziua de 17 Martie n. și anume: Discursul de
acuzare și replica procurorului Dr. Aurel Lazar,
Răspunsul și replica de apărare a d. I. Rusu
Sizianul, — precum și articolul închinămintă și cere-
rea de punere sub acuzație a ziarului „Tribuna“.

Prețul 25 cr. sau 60 bani.

Institutul Tipografic în Sibiu.

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

- Pădureanca.** Novela de Ioan Slavi-
vici, 12 coale tip., broș., elegant. Un
exemplar cu prețul redus dela 40 cr.
sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-
Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de
I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau
8 bani.
- Pipăruș Petru.** Poveste de I. T.
Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdota de
Silvestru Moldovan. Prețul unui exem-
plar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării și jocuri de copii.** De P.
Ispirescu, culegător-tipograf. Un exem-
plar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima
al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau
16 bani.
- Colăcăritul.** Obiceiurile țăranilor ro-
mâni la nuntă, de Benedict Viecu. Un
exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Filica a nouă mame.** Poveste de
Silvestru Moldovan. Un exemplar 14
cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Sil-
vestru Moldovan. Un exemplar 3 cr.
sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-
Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndărătnicul.** Poveste de Silvestru
Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau
16 bani.
- Blăstem de mamă.** Legendă popo-
rală din giurul Năsăudului. De George
Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Bunica** de Bojena Němcová, tra-
dusă din limba boemă de Prof. Dr. Ur-
ban Iarnik. Un exemplar cu prețul
redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau
1 leu 20 bani.
- Vlad și Cătrina.** Poveste de Gr.
Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr.
sau 10 bani.
- Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și
răspunsuri, frământări de limbă, adu-
nate de Gr. Sima al lui Ión. Un
exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George
Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Po-
veste franțuzească de Eleonora Tănă-
sescu, după A. Genevray. Un exem-
plar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera.
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un pețitor îndărătnic.** Novela de
Björnsterne Björnson. (1856).
Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Vântură-Teasă.** Din
novelele californiene ale lui Bret Harte.
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Scăpăratoarea.** Din povestile lui An-
dersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din oțetini.** De George
Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae
Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George
Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau
20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björn-
sterne Björnson. (1869). Un exem-
plar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae
Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de
Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau
20 bani.
- Sgârșitul.** Comedie de Molière.
Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Sil-
vestru Moldovan. Un exemplar 5 cr.
sau 10 bani.
- Nuscul-Împărat.** Poveste din popor
de „Mărgineanul“. Un exemplar 12
cr. sau 24 bani.
- Dina-Împărăteasă și peana ei
aleasă.** Poveste din popor de „Mărgi-
neanul“. Un exemplar 12 cr. sau
24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George
Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10
bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul
Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr.
sau 24 bani.
- Un idil în Roșeni.** Novela de Bret
Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri
de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau
16 bani.
- Prințesa fermecată.** Poveste în ver-
suri de P. Dulfu. Un exemplar 10
cr. sau 20 bani.
- Dina mărgărelelor.** Poveste în ver-
suri de Ioan Moța. Un exemplar 12
cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța
Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio
Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr.
sau 24 bani.
- Posacal bun de inimă.** Comedie în 3
acte de Carlo Goldoni. Tradus de
Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu.
Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Po-
veste de Ioan Moța. Un exemplar 15
cr. sau 30 bani.
- Mica Fadetă.** De George Sand. Un
exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalin păcurarul.** Poveste de Ni-
colae Trimbișoni. Un exemplar 22
cr. sau 44 bani.
- Roma învină.** Tragedie în 5 acte
de Alexandru Parodi. Tradusă de I.
L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau
48 bani.
- Clara Milici.** Novela de I. Turghenev.
Traducere din limba rusă de Enea
Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 90 b.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exem-
plar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot
vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1-a Maiu 1893.

Budapesta—Predeal										Budapesta, gara de vest — Rușava — Verceroza										Copșa-mică—Sibiu—Avrig—Făgăraș												
Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Orient. Expres	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Orient. Expres	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane			
10.—	8.05	8.05	2.15	pl. Viena	sos.	3.—	1.55	7.20	6.20	9.06	11.—	9.—	9.15	4.—	pl. Viena	sos.	5.55	7.05	3.16	7.05	6.40	2.24	11.34	7.10	pl. Copșa-mică	sos.	9.34	6.20	12.05			
8.25	2.10	2.50	5.50	Budapesta	↑	6.45	8.30	6.35	2.05	10.05	Vineri				pl. Budapesta	sos.	6.48	10.20	10.30	1.25	8.50	3.53	1.03	8.59	Ocna	↑	8.09	5.09	10.43			
11.28	4.07	6.14	8.57	Szolnok	↑	2.34	5.23	3.49	11.46	4.47	1.55	8.30	2.20	7.—	pl. Czegled	sos.	4.45	6.—		12.11	6.45	1.35	5.46	11.33	12.50	sos.	7.44	4.49	10.17			
1.35	5.46		11.33	P. Ladány	↑	12.06	3.46	1.21	10.05	2.24	10.30	3.36	9.31	11.15	pl. Seghedin	sos.	4.43			12.06	6.30	3.53	7.08	8.42	1.50	2.12	pl.	5.80	5.54			
3.53	7.08	8.42	1.50	Oradea mare	↑		2.25	11.04	8.43	11.59	5.09	1.47	5.45	12.58	pl. Timișoara	sos.	1.21	5.10	7.13	10.01	3.05	4.—	7.16	12.05	2.24	2.19	sos.	7.28	8.30			
4.—	7.16	12.05	2.24	Mező-Telek	↑		2.18	10.44	8.38	11.41	5.16	2.12	5.51	1.30	pl. Seghedin	sos.	12.54	7.07	9.53	2.31		5.22	8.18	2.14	3.46	3.24	sos.	6.02	6.51			
4.30	7.43	1.02	3.03	Rév	↑		1.52	10.07	8.13	11.07	7.09	5.20	7.50	4.54	pl. Timișoara	sos.	9.50	4.55	5.13	7.50	11.20	5.45	2.50	4.07					3.31	4.05		
5.22	8.18	2.14	3.46	Bratec	↑		1.26	9.30	7.47	10.32					pl. Topoloveț	sos.						6.34	9.07	3.54	4.59	4.17						
5.45		2.50	4.07	Ciucia	↑		12.47	8.31	7.08	9.4.	7.17	5.45	8.—	5.45	pl. Lugoj	sos.	9.20	7.16	5.07	7.42	3.28	7.18	9.37	4.53	5.32	4.60						
6.34	9.07	3.54	4.59	Huiedia	↑		6.53	8.0				6.49	8.49	6.57	pl. Caransebeș	sos.	8.17	6.11		6.56	1.56	8.05		6.13	6.24	5.42						
7.18	9.37	4.53	5.32	Ghirbău	↑		11.01	6.14	6.25	7.30		7.32	7.38	12.34	pl. Teregoara	sos.	6.32	4.28		6.28	12.56	8.46	10.37	6.59	5.55	5.55	sos.	5.18	9.35	5.05		
8.05		6.13	6.24	Cluj	↑		10.45	5.45	4.48	6.47		8.40	10.25	8.53	pl. Meladia	sos.	5.20			5.39	11.05	8.49		11.10	8.40	6.11	pl.	3.50	8.—	3.22		
8.46	10.37	6.59	5.55	Cluj	↑		5.10	4.28	6.39			11.29	11.41	7.23	pl. Băile-Herculane	sos.	5.33			5.84		9.06		11.32	9.08	6.27						
8.49		11.10	8.40	Apahida	↑		9.23	3.53	3.—	5.20		12.28	11.50	7.36	pl. Topleț	sos.	3.40			3.21	5.12	10.08		12.50	10.40	7.27						
9.06		11.32	9.08	Ghiria	↑		8.58	3.06	2.30	4.47		12.4	12.03	7.58	pl. Rușava	sos.	3.24			3.08	4.48	10.37		1.25	11.25	7.50						
10.08		12.50	10.40	Cucerdea	↑		2.48	2.—	4.29			11.55	12.21	12.58	pl. Verceroza	sos.	3.05			12.24	2.51	10.59		1.43	11.54							
10.37		1.25	11.25	Uioara	↑		2.40	1.51	4.28			12.—	1.06	2.01	pl. Bucuresci	sos.	2.35			12.18	2.19	11.07		1.52	12.04							
10.59		1.43	11.54	Vințel-de-aus	↑		8.23	2.11	1.23	4.02		12.09	1.15	2.10		2.26			12.10	2.10	11.31		2.18	12.34	8.17							
11.07		1.52	12.04	Aiud	↑		8.06	1.45	12.54			10.55	11.40						4.03	5.50	11.48		2.40	1.—	8.35	pl.						
11.31		2.18	12.34	Teiuș	↑		7.59	1.10	2.49										Dumin.		12.25		1.40	8.38	pl.							
11.48		2.40	1.—	Crăciunel	↑		12.39		2.27												12.50		2.17		2.35	9.09						
12.25		1.40	8.38	Blaj	↑		7.30	12.29	2.18												1.04		2.85		3.41							
12.50		2.17		Micăsasa	↑		6.56	11.29	1.18												1.35		3.14		4.48	10.22						
1.04		2.85		Copșa-mică	↑		6.54	11.14	1.03												1.50		3.34		9.42	sos.						
1.35		3.14		Elisabetopol	↑		6.41	10.55	12.47												2.13		3.49		9.44	pl.						
1.50		3.34		Sighișoara	↑		6.20	10.21	12.16												2.32		4.11		9.59							
2.13		3.49		Hagfalău	↑		5.53	9.42	11.39												3.04		4.48		10.22							
2.32		4.11		Homorod	↑		5.27	10.51	10.02												3.39		5.27		10.51							
3.04		4.48		Agostonfalva	↑		5.33	9.13	11.17												4.01		6.10		11.12							
3.39		5.27		Apahida	↑		4.27	7.45	10.02												5.26		7.52		12.26							
4.01		6.10		Feldioara	↑		3.53	7.01	9.22												6.08		8.30		12.58							
5.26		7.52		Brașov	↑		3.37	6.35	8.57												7.16		9.03		1.15							
6.08		8.30		Timiș	↑		3.16	5.58	8.2.												8.—		9.88		1.34							
6.40		9.03		Predeal	↑		2.45	5.10	7.43												8.45		10.25		2.09	sos.						
7.16		9.88		Bucuresci	↑		2.18		6.58	7.40											8.—		10.25		2.09	sos.						
8.—		10.25					10.17		5.57	6.59													11.—		5.15		6.18	2.19	pl.			
		11.—					9.41																									
		12.26					9.12																									
		1.11					9.12																									
		8.45					4.40																									

Budapesta—Arad—Teiuș										Budapesta, gara de vest — Rușava — Verceroza										Copșa-mică—Sibiu—Avrig—Făgăraș											
Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Orient. Expres	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Orient. Expres	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane		
10.—	8.05	8.05	2.15	pl. Viena	sos.	3.—	1.55	7.20	6.20	9.06	11.—	9.—	9.15	4.—	pl. Viena	sos.	5.55	7.05	3.16	7.05	6.40	2.24	11.34	7.10	pl. Copșa-mică	sos.	9.34	6.20	12.05		
8.25	2.10	2.50	5.50	Budapesta	↑	6.45	8.30	6.35	2.05	10.05	Vineri				pl. Budapesta	sos.	6.48	10.20	10.30	1.25	8.50	3.53	1.03	8.59	Ocna	↑	8.09	5.09	10.43		
11.28	4.07	6.14	8.57	Szolnok	↑	2.34	5.23	3.49	11.46	4.47	1.55	8.30	2.20	7.—	pl. Czegled	sos.	4.45	6.—		12.11	6.45	1.35	5.46	11.33	12.50	sos.	7.44	4.49	10.17		
1.35	5.46		11.33	P. Ladány	↑	12.06	3.46	1.21	10.05	2.24	10.30	3.36	9.31	11.15	pl. Seghedin	sos.	4.43			12.06	6.30	3.53	7.08	8.42	1.50	2.12	pl.	5.80	5.54		
3.53	7.08	8.42	1.50	Oradea mare	↑		2.25	11.04	8.43	11.59	5.09	1.47	5.45	12.58	pl. Timișoara	sos.	1.21	5.10	7.13	10.01	3.05	4.—	7.16	12.05	2.24	2.19	sos.	7.28	8.30		
4.—	7.16	12.05	2.24	Mező-Telek	↑		2.18	10.44	8.38	11.41	5.16	2.12	5.51	1.30	pl. Seghedin	sos.	12.54	7.07	9.53	2.31		5.22	8.18	2.14	3.46	3.24	sos.	6.02	6.51		
4.30	7.43	1.02	3.03	Rév	↑		1.52	10.07	8.13	11.07	7.09	5.20	7.50	4.54	pl. Timișoara	sos.	9.50	4.55	5.13	7.50	11.20	5.45	2.50	4.07					3.31	4.05	
5.22	8.18	2.14	3.46	Bratec	↑		1.26	9.30	7.47	10.32					pl. Topoloveț	sos.						6.34	9.07	3.54	4.59	4.17					
5.45		2.50	4.07	Ciucia	↑		12.47	8.31	7.08	9.4.	7.17	5.45	8.—	5.45	pl. Lugoj	sos.	9.20	7.16	5.07	7.42	3.28	7.18	9.37	4.53	5.32	4.60					
6.34	9.07	3.54	4.59	Huiedia	↑		6.53	8.0				6.49	8.49	6.57	pl. Caransebeș	sos.	8.17	6.11		6.56	1.56	8.05		6.13	6.24	5.42					
7.18	9.37	4.53	5.32	Ghirbău	↑		11.01	6.14	6.25	7.30		7.32	7.38	12.34	pl. Teregoara	sos.	6.32	4.28		6.28	12.56	8.46	10.37	6.59	5.55	5.55	sos.	5.18	9.35	5.05	
8.05		6.13	6.24	Cluj	↑		10.45	5.45	4.48	6.47		8.40	10.25	8.53	pl. Meladia	sos.	5.20			5.39	11.05	8.49		11.10	8.40	6.11	pl.	3.50	8.—	3.22	
8.46	10.37	6.59	5.55	Cluj	↑		5.10	4.28	6.39			11.29	11.41	7.23	pl. Băile-Herculane	sos.	5.33			5.84		9.06		11.32	9.08	6.27					
8.49		11.10	8.40	Apahida	↑		9.23	3.53	3.—	5.20		12.28	11.50	7.36	pl. Topleț	sos.	3.40			3.21	5.12	10.08		12.50	10.40	7.27					
9.06		11.32	9.08	Ghiria	↑		8.58	3.06	2.30	4.47		12.4	12.03	7.58	pl. Rușava	sos.	3.24			3.08	4.48	10.37		1.25	11.25	7.50					
10.08		12.50	10.40	Cucerdea	↑		2.48	2.—	4.29			11.55	12.21	12.58	pl. Verceroza	sos.	3.05			12.24	2.51	10.59									